
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2012

RESUMO DA PORTARIA N° 044/2012-SCCG,DE 26 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Antonia Cirino da Silva
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 a 13/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 045/2012-SCCG,DE 26 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Adriana Lobato dos Santos
Cargo : Assessor I
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 a 13/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 047/2012-SCCG,DE 27 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Laurimar Lima da Silva
Cargo : Assessor II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 a 20/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 048/2012-SCCG,DE 27 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Laurimar Lima da Silva
Cargo : Assessor II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 a 04/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 034/2012-SCCG, DE 
24/01/2012, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.085, DE 

26/01/2012
Onde se lê: Origem: Altamira.
Destino: Belém
Leia-se:      Origem: Belém
Destino: Altamira
Belém-Pa, 26 de janeiro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  010/2012-CMG, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO
Jerson Junior Vasconcelos Paz 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
Luiz Carlos Lima da Cruz 2010/2011 01/02 a 01/03/2012
Luiz Carlos Souza Junior 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
Rosiani da Silva Pereira 2011/2012 01/02 a 01/03/2012

Tereza Cristina Araujo Lopes 2011/2012 01/02 a 01/03/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Janeiro 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 011/2012-CMG, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, férias regulamentares aos Policiais Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do 
Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXERC PERIODO DE GOZO

CAP QOPM Alex Teixeira Raposo 2011 12/02 a 12/03/2012

1º TEN QOPM Cristofe Clay Nascimento de Carvalho 2011 07/02 a 07/03/2012

1º SGT PM Izaias Borges de Oliveira 2011 01/02 a 01/03/2012

2º SGT PM Juarez de Souza Lima 2011 01/02 a 01/03/2012

CB PM Flavio Ulisses de Lima Coelho 2011 04/02 a 04/03/2012

SD PM Alan Cleyton Negrão Tobias 2011 01/02 a 01/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Janeiro 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335075

PORTARIA: 013/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57871811/MARCELO MAIA TEIXEIRA (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 24/01/2012 a 31/01/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA 012/2012-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335134

PORTARIA Nº 012/2012 – CMG, 27 DE JANEIRO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 11 da Lei 
nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – Deixa de responder como PREGOEIRO responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão, no 
âmbito desta Casa Militar, a CAP QOPM RG 24951 DENISE DA 
COSTA GOMES DA SILVA;
II – Esta Portaria entra em vigor ma data de sua publicação, 
revogando-se todas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de janeiro de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335325

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/01/2012
Valor: 189.695,52
Vigência: 31/01/2012 a 29/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 015/2011/
CMG, por mais 90 (noventa) dias a contar de 31 de janeiro de 
2012.
Contrato: 15-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131720310000    339030               0101002169          Estadual
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: R Gen Canabarro, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-202 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132571542
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335330
PORTARIA Nº 055/2012-PGE-G., 

DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a necessidade de serviço;
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado Myrza Tandaya Nylander 
Pegado, identidade funcional nº 57192032/3, para auxiliar sem 
prejuízo de sua lotação, nos processos que tramitam na 1ª 
Regional - Belém, das Procuradorias Fiscal e da Dívida Ativa, a 
contar de 22.02.2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 056/2012-PGE-G., 
DE 30 DE JANEIRO DE 2012.

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a necessidade de serviço;
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado Daniel Cordeiro Peracchi, 
identidade funcional nº 55590268/2, para auxiliar, sem prejuízo 
de sua lotação, nos processos que tramitam na Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa, a contar de 22.02.2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 057/2012-PGE-G., 
DE 30 DE JANEIRO DE 2012.

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a necessidade de serviço;
RESOLVE:
DESIGNAR os Procuradores do Estado José Augusto Freire 
Figueiredo, identidade funcional nº 57223898/1, João Olegário 
Palácios, identidade funcional nº 57223907/1, e Gustavo 
da Silva Lynch, identidade funcional nº 57223902/1, para 
auxiliarem, sem prejuízio de suas lotações, nos processos que 
tramitam na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, a 
contar de 01.02.2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 058/2012-PGE-G., 
DE 30 DE JANEIRO DE 2012.

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a necessidade de serviço;
RESOLVE:
LOTAR a Procuradora do Estado Fernanda Jorge Sequeira, 
identidade funcional nº 55589643/1, na Procuradoria Ambiental 
e Minerária, onde passará a exercer suas específicas funções, a 
contar de 01/02/2012 .
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 059/2012-PGE.G., 
DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a necessidade de serviço;
RESOLVE:
LOTAR sub judice as Procuradoras do Estado Adriana Moreira 
Bessa Sizo, identidade funcional nº 80845530/2, e Bianca 
Ormanes da Cunha, identidade funcional nº 5896368/1, na 1ª 
Regional - Belém, devendo as mesmas auxiliarem, sem prejuízo 
de suas lotações, nos processos que tramitam na 2ª Regional - 
Castanhal, a contar de 01.02.2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 066/2012-PGE.G., 
DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a necessidade de serviço;
RESOLVE:
LOTAR sub judice os Procuradores do Estado Jair Sá Marocco, 
identidade funcional nº 57199022/3, e Gabriella Dinelly Rabelo 
Mareco, identidade funcional nº 5896472/1, na 4ª Regional - 
Santarém, onde passarão a exercer suas específicas funções, a 
contar de 01.02.2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


